[image: image1.jpg]

Администрация

Большемурашкинского муниципального  округа

Нижегородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30.12.2025                                                                                                     № 1150
О внесении изменений в муниципальную программу  «Повышение безопасности дорожного движения Большемурашкинского муниципального округа на 2025-2027 годы», утвержденную постановлением администрации Большемурашкинского муниципального округа от 04.12.2024 года  № 784
В целях приведения муниципальной программы «Повышение безопасности дорожного движения в Большемурашкинского муниципального округа на 2025-2027 годы» в соответствие с бюджетом Большемурашкинского муниципального округа Нижегородской области администрация Большемурашкинского муниципального округа п о с т а н о в л я е т :

1. Внести в муниципальную программу «Повышение безопасности дорожного движения в Большемурашкинского муниципального округа на 2025-2027 годы»,  утвержденную постановлением администрации Большемурашкинского муниципального округа от 04.12.2024 года  №784  (далее – программа), следующие изменения:

1.1. В Паспорте программы:
1.1.1. Пункт таблицы 1 «Объемы бюджетных ассигнований Программы за счет средств бюджета округа (в разбивке по подпрограммам)» изложить в следующей редакции:
	Объемы бюджетных ассигнований программы за счет средств бюджета округа
	Программа предполагает финансирование за счет средств бюджета округа в объеме 212,4 тыс. рублей, в том числе: в 2025 году – 172,4 тыс.рублей, в 2026 году – 20,0 тыс.рублей, в 2027 году – 20,0 тыс.рублей.

1.1.2. Пункт «Объемы  и  источники финансирования в целом по программе, в том числе с разбивкой по источникам и по годам» изложить в следующей редакции:
	Объемы  и  источники финансирования в целом по программе, в том числе с разбивкой по источникам и по годам
	Всего – 212,4 тыс. рублей, в том числе: в 2025 году – 172,4 тыс.рублей, в 2026 году – 20,0 тыс.рублей, в 2027 году – 20,0 тыс.рублей, с том числе бюджет округа – 212,4 тыс. рублей, в том числе: в 2025 году – 172,4 тыс.рублей, в 2026 году – 20,0 тыс.рублей, в 2027 году – 20,0 тыс.рублей.

1.2. В текстовой части программы абзац 2 раздела «Ресурсное обеспечение Программы» изложить в следующей редакции:
 «Общий объем финансирования Программы  составляет  212,4 тысяч рублей, в том числе за счет средств бюджета округа – 212,4 тысяч  рублей.».
1.3. Таблицу 3. «Перечень мероприятий муниципальной Программы» изложить в новой прилагаемой редакции.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Большемурашкинского муниципального округа А.А.Масанова.

Глава местного самоуправления                                                               Н.А.Беляков
Таблица 3
Перечень мероприятий муниципальной программы

	Цель, задачи, направления деятельности, Наименование мероприятия Программы (подпрограммы)
	Категория
расходов

	Срок
исполне-ния (годы реализа-ции)
	Объем
финансирования      - всего, в том числе по бюджетам
(тыс. руб.)
	В том числе по годам, тыс. рублей
	Исполнители,
ответственные
за реализацию
мероприятия
	Ожидаемые
результаты
(целевые индикаторы)

	2025
	2026
	2027
	Всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Цель Программы:

Сокращение смертности от дорожно-транспортных происшествий в 2027 году по сравнению с 2020 годом

	Задача 1. Выявление и устранение участков концентрации дорожно-транспортных происшествий

	Выявление очагов аварийности на дорогах общего пользования
	-
	2025-2027
	- местный

- областной

- федральн.

- внбюдж.ф.

-прочие ист.
	0
	0
	0
	0
	Комиссия по БДД округа
	Организация работы комиссии по БДД по выявлению очагов аварийности

	Сбор информации о состоянии дорожных условий, характеристик транспортного потока и особенностях ДТП для установления причин возникновения мест концентрации ДТП
	-
	2025-2027
	- местный

- областной

- федральн.

- внбюдж.ф.

-прочие ист.
	0
	0
	0
	0
	Комиссия по БДД округа
	Проведение ежеквартальных заслушиваний ОГИБДД на заседаниях комиссии по БДД района

	Разработка предложений по ликвидации выявленных очагов аварийности на дорогах общего пользования
	-
	2025-2027
	- местный

- областной

- федральн.

- внбюдж.ф.

-прочие ист.
	0
	0
	0
	0
	Комиссия по БДД округа
	Выдача предложений членами комиссии по БДД района

	Задача 2. Повышение уровня технического обеспечения мероприятий по безопасности дорожного движения

	Повышение мастерства водительского состава транспортных средств организациями округа

	2025-2027
	- местный

- областной

- федральн.

- внбюдж.ф.

-прочие ист.
	0
	0
	0
	0
	Организации округа
	не менее 6 чел. в год

	Оснащение участков улично-дорожной сети населенных пунктов знаками дорожного движения

	2025-2027
	- местный

- областной

- федральн.

- внбюдж.ф.

-прочие ист.
	152,4
	0
	0
	152,4
	МБУ «Благоустройство»

	Задача 3. Совершенствование контрольно-надзорной деятельности соответствующих органов в области обеспечения безопасности дорожного движения

	Заслушивание ОГИБДД по проведению проверок хозяйствующих субъектов по выполнению требований безопасности движения
	-
	2025-2027
	- местный

- областной

- федральн.

- внбюдж.ф.

-прочие ист.
	0
	0
	0
	0
	Комиссия по БДД округа
	Ежегодное вынесение вопроса в плане БДД округа

	Заслушивание ОГИБДД по проведению регистрации транспортных средств
	-
	2025-2027
	- местный

- областной

- федральн.

- внбюдж.ф.

-прочие ист.
	0
	0
	0
	0
	Комиссия по БДД округа
	Ежегодное вынесение вопроса в плане БДД округа

	Заслушивание ОГИБДД по проведению профилактических операций по выявлению частных лиц, осуществляющих перевозку людей без лицензии
	-
	2025-2027
	- местный

- областной

- федральн.

- внбюдж.ф.

-прочие ист.
	0
	0
	0
	0
	Комиссия по БДД округа
	Не менее 1 раза в год вынесение вопроса в плане БДД округа

	Задача 4. Совершенствование системы управления обеспечением безопасности дорожного движения

	Разработка и согласование плана мероприятий со всеми структурными подразделениями по взаимодействию в части вопросов обеспечения БДД
	-
	2025-2027
	- местный

- областной

- федральн.

- внбюдж.ф.

-прочие ист.
	0
	0
	0
	0
	Комиссия по БДД округа
	один раз в 3 года

	Заслушивание ОГИБДД по проведению контроля за ходом обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств
	-
	2025-2027
	- местный

- областной

- федральн.

- внбюдж.ф.

-прочие ист.
	0
	0
	0
	0
	Комиссия по БДД округа
	Информация о проведенной работе на заседании комиссии по БДД округа

	Проведение мониторинга выполнения мероприятий программы «Повышение БДД в Большемурашкинском муниципальном округе»
	-
	2025-2027
	- местный

- областной

- федральн.

- внбюдж.ф.

-прочие ист.
	0
	0
	0
	0
	Комиссия по БДД округа
	1 раз в год

	Взаимодействие с органами государственной власти Нижегородской области по выполнению мероприятий, направленных на совершенствование БДД
	-
	2025-2027
	- местный

- областной

- федральн.

- внбюдж.ф.

-прочие ист.
	0
	0
	0
	0
	Комиссия по БДД округа
	Участие в заседаниях, совещаниях по мере необходимости

	Задача 5. Формирование общественного мнения по проблеме безопасности дорожного движения

	Освещение деятельности комиссии по БДД округа на официальном сайте администрации округа
	-
	2025-2027
	- местный

- областной

- федральн.

- внбюдж.ф.
	0
	0
	0
	0
	Управление делами администрации

	Публикация в СМИ информации

	Опубликование в местной газете серии статей по вопросам БДД

	-
	2025-2027
	- местный

- областной

- федральн.

- внбюдж.ф.

-прочие ист.
	0
	0
	0
	0
	Комиссия по БДД округа
	Опубликование статей в районной газете

	Задача 6. Предупреждение детского дорожно-транспортного травматизма

	Организация и проведение конкурсов и других мероприятий по БДД с подрастающим поколением

	2025-2027
	- местный

- областной

- федральн.

- внбюдж.ф.

-прочие ист.
	10,0
	10,0
	10,0
	30,0
	Управление образования и молодежной политики администрации
	ДТП с участием школьников не более 1 в год

	Организация и проведение профилактических мероприятий, связанных  с распространением световозвращающих элементов в рамках профилактической акции «Засветись»

	2025-2027
	- местный

- областной

- федральн.

- внбюдж.ф.

-прочие ист.
	10,0
	10,0
	10,0
	30,0
	Управление образования и молодежной политики администрации
	ДТП с участием школьников не более 1 в год

	Проведение семинара с работниками школ и дошкольных учреждений района по профилактике детского дорожного травматизма
	-
	2025-2027
	- местный

- областной

- федральн.

- внбюдж.ф.

-прочие ист.
	0
	0
	0
	0
	Управление образования и молодежной политики администрации
	Не менее 1 раза в год

	Организация обучения учащихся образовательных учреждений, а также детей старших возрастных групп в детских садах основам ПДД и поведению на дорогах
	-
	2025-2027
	- местный

- областной

- федральн.

- внбюдж.ф.

-прочие ист.
	0
	0
	0
	0
	Управление образования и молодежной политики администрации
	Посещения образовательных учреждений инспекторами ГИБДД

	Устройство автогородка в МБДОУ «Детский сад Ягодка»

	-
	2025-2027
	- местный

- областной

- федральн.

- внбюдж.ф.

-прочие ист.
	0
	0
	0
	0
	Управление образования и молодежной политики администрации
	ДТП с участием школьников не более 1 в год

	Задача 7. Предупреждение опасного поведения водителей автотранспортных средств

	Проведение рабочих собраний с водительским составом и ИТР предприятий района с обсуждением аварийности и дорожно-транспортной дисциплины, разбор причин совершения ДТП

	-
	2025-2027
	- местный

- областной

- федральн.

- внбюдж.ф.

-прочие ист.
	0
	0
	0
	0
	Руководители автотраспорт-ных предприятий (по согласованию)
	Ежегодное проведение собраний руководителями предприятий

	Всего по Программе (подпрограмме):

	172,4
	20,0
	20,0
	212,4